

# Tid til haven

## Havetips uge 13

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Kirsebaerkornel.jpg

## Det gule forår

Buskene med de gule blomster er allerede i fuldt flor, for det gode forårsvejr har fået blomsterknopperne til at åbne sig tidligt i år. Det er især forsytia – eller vårguld, som vi drejer hovederne efter i forbifarten. Busken, der resten af året står frisk grøn, starter foråret med hundredevis af gule blomster, der helt dækker busken og får den til at lyse op i det vinterprægede billede. Forsytia er en nem busk i haven. Den vokser i al slags jord og står fint i både sol og halvskygge. Efter 5 – 7 år kan busken blive vel stor, men det gør ikke noget, hvis du klipper den rund, firkantet eller blot fjerner de kraftigste og ældste grene ved basis – den skal nok fortsat byde foråret velkommen.

Husk også, at kirsebærkornel er en særdeles smuk forårsbebuder med gule blomster. Her sidder blomsterne i kuglerunde blomsterstande og udspringet er ca. 14 dage før forsytiabuskene.



Billede: haveaffald.jpg

## Øget aktivitet i haverne

Det gode vejr får alle haveejere op af sofaen og ud i haven. Solens varme kan mærkes og mange finder deres yndlingssteder med læ, for at nyde en dejlig kop kaffe. Fuglene synger og giver på deres måde masser af skønsang retur for de mange foderfrø, vi gennem vinteren har lagt til dem. Husk at fortsætte med at fodre fuglene, for snart skal de bruge ekstra energi i rederne med næste generation. Har du lige hængt fuglekasser op i haven, skal du ikke blive skuffet, hvis de ikke bliver beboet dette forår. Havens fugle skal ofte vænne sig til de nye kasser, som lige skal integreres og have den rigtige lugt, inden de bliver fuglebolig. Det perfekte tidspunkt

for opsætning af fuglekasser er faktisk om efteråret, men hvad gør det - det betyder blot at du er foran!

Foråret er også tidspunktet for oprydning, beskæring og haveaffald. Køen ved genbrugspladsens haveaffaldsafsnit er ofte rigtig lang. Det kan være fristende at afbrænde de afskårne grene selv, men det er slet ikke lovligt. Årsagen er miljøhensyn, for det er forurenende at afbrænde fugtigt træ. Det betyder dog ikke, at man ikke kan lave bål med snobrød og skumfiduser. Reglerne for at lave bål er specielt definerede, og må ikke placeres i nærheden af huset og andre brandbare bygninger eller bevoksninger. På bålpladsen er det kun tilladt at brænde tørt brænde af. Er du i tvivl om reglerne for afbrænding, kan du på din kommunes hjemmeside læse om reglerne i dit område.



Billede: Kartoffler.jpg

Det kribler i alle de grønne fingre for at få sået salat, radiser og gulerødder, men det er altså for tidligt. Prognoserne for vejret de næste 14 dage melder om enkelte nætter med nattefrost, så vær varsom med de sarte udplantninger i køkkenhaven en lille månedstid endnu. Det betyder dog ikke, at du slet ikke kan udføre noget i køkkenhaven. Kartofflerne kan lægges, løg kan sættes og spinat såes. Husk at vande rækken efter, når du sætter løg og sår spinat. Har du drivhus, kan du begynde at så salat, kål og squash i såbakker, men vær klar med vandkanden og vinduesoplukket, for de varme dage giver MEGET høje temperaturer i drivhuset. Udplantningsplanter som tomater, peber og aubergine er stadig for tidlige at plante ud, men det varer ikke længe, så gør klar med rene omgivelser og nyvasket glas.

### **Vidste du at...**

Zitauerløg, salatløg og rødløg kun vokser frem til omkring 1. juli – så det gælder om at få sat dem tidligt, så de kan nå at blive store nok.



Billede: Krydderurter.jpg

## Krydderurter

Purløgsplanterne er allerede klar til årets første æggekage, men ellers kan det være svært at få øje på friske skud i krydderurteafdelingen af køkkenhaven. Har du løvstikke og nænner at plukke de første spæde skud, er der lagt op til en dejlig gryderet eller måske osso buco? Får du brugt dine krydderurter nok? Savner du timian og rosmarin i din krydderurtehave? Måske er krukkerne fra sidste år mere døde end levende og skal genplantes? I dit havecenter har du mulighed for at gå på opdagelse i et stort sortiment af krydderurter, der er dyrket under danske himmelstrøg og derfor nemmere kan klare udplantning hjemme i din have, på din terrasse, i din udestue eller på din altan. Spørg efter nye sorter eller nye planter i sortimentet af krydderurter – måske kan du bruge 2012 til at få endnu mere ud af at bruge egne friske, velsmagende krydderurter i din madlavning?